
鲚

赅

+由国
=O=

韩羁弗耳斟
:马

青裨覃

早醉劲秭酹诤野衄I黧

(狲秭罱圳ˉ)目近距彳昌g亻

扬亻币I町lF+叱扬Ⅲ群眵罗凵韩羁弗耳斟



建设单位法人代表 :

编制单位法人代表:

项 目 负 贵 人:

GERTA MARLIANI(签 字 )

填 表  人:于海娟

建设单位:博世华域转向系统有限公司

(盖章 )

电戋舀: 025ˉ 66815850

传真:/

邮编:210046 ~

地址 :南京市南京经济技术开发区炼西

路 1号

(j

电话 :

传真:/

曲阝乡岗: 210009

地址:南京市鼓楼区水佐岗“ 号金建大

厦 14楼

编 技有限公司
[...]
材料实验：将样件经过切割磨削后变成小型金相实验品，材料工作台中溶液槽

中，槽内为 35%酒精溶液，常温浸泡一定时间。在维式硬度计下检测样件硬度。产

生实验废气（G1-6）、边角料（S1-7）。 

精整加工：用磨削工艺精加工齿条，该过程使用磨削油，以达到冷却、润滑、冲

洗金属碎屑及防锈的作用，磨削油经“KSS 集中供油、供乳化液系统”过滤后循环利

用。该工序将产生少量油雾废气（G1-7）。 

裂纹检验：通过裂纹检验设备检验齿条表面是否有裂纹，不涉及辐射，本工序

会产生不合格产品（S1-5）。 

清洗：用加入清洗剂的水清洗齿条，清洗后齿条成品送入仓库。清洗工序产生

清洗废水（W1-3）。 

（3）滚珠丝杠总成（KGT）工艺流程 



 

15 
 

 
图 2-4  滚珠丝杠总成（KGT）工艺流程及产污环节图 

滚珠丝杠总成（KGT）工艺流程说明： 

①压接：将转向螺母、传动大带轮、垫圈、波形弹簧、球轴承、螺圈、支撑片、

滚珠导向器、密封盖、止推环等配件在压机的作用下进行压接。 

②固定：利用拧紧枪将压接好的半成品进行拧紧固定。 

③检查：由相机对固定好的半成品进行拍照，确认配件装配状态是否合格，合

格进入下一步操作，不合格返回上一步重新装配至合格。 

④装配：将滚珠导向器、密封盖、止推环、齿条、钢珠等配件进行装配。 

⑤测试：将装配好的产品放于测试台进行达标测试，不达标的产品返回上一步

重新装配至合格。 

⑥注油脂：对达标的产品最后注入油脂。该工序会产生废润滑油桶：含油及沾

染油脂的废弃物（S3-1）。 

⑦成品：注油完成即为成品。 

（4）动力总成（PP）工艺流程 

压接 

检查 

固定 

装配 

测试 

成品 

不合格品 

油脂 注油脂 S3-1 含油及沾染

油脂的废弃物 

不合格品 

螺母、传动大带轮、垫圈、波形

弹簧、球轴承、螺圈、支撑片等 

钢珠、滚珠导向

器、密封盖、止

推环等 



 

16 
 

 
图 2-5  动力总成（PP）工艺流程及产污环节图 

 

动力总成（PP）工艺流程说明： 

①压接：用压机将皮带轮、磁铁压入电机，电机加热后压入控制单元。 

②程序写入：利用程序写入台将压装好的半成品进行程序写入。 

③测试：程序写入完成后，对产品进行功能测试，确认产品是否合格，合格进入

下一步操作，不合格返回上一步重新装配至合格。 

④压装：利用压机将小盖帽压装至电机。 

⑤贴标签：将装配好的产品贴上标签。 

⑥成品：标签贴好即为成品。 

 

 

 

 

 

 

 

压接 

测试 

程序写入 

小盖帽 压装 

贴标签 

成品 

不合格品 

标签 

电机、皮带轮、小磁铁、控制单



 

17 
 

（5）传感器单元工艺流程 

 
图 2-6  传感器单元工艺流程及产污环节图 

传感器单元工艺流程说明： 

①压装：将轴承、扭杆等零部件进行压装组装。 

②压销：利用压销设备将销子进行压销。 

③压装标定：将传感器等零件进行压装，并安装传感器定子、传感器转子，最后

对传感器进行标定。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

压接 

压装标定 

压销 

传感器、传感器

钉子、传感器转

传感器单元 

销子 

轴承、扭杆等 



 

18 
 

（6）平行轴向电动转向机工艺流程 

 

平行轴向电动转向机工艺流程说明： 

①装配：将壳盖、壳体、PP、KGT、动力总成等零部件放入工位进行装配，移

送下一步； 

②激光清洁：机器抓夹自动夹取壳体和 PP 至清洁位置，激光清洁壳体和 PP 涂

胶面（包括与壳体等接触面），激光清洁过程产生激光清洁废气（G4-1），移送下一

步； 

壳盖、壳体、PP、

KGT、动力总成等

装配 

螺丝 

激光清洁 

涂胶 

注油脂 

压装 

二次激光清洁 

二次压装 

上螺丝 

测试 

装配、注油
传感器

线束、

润滑脂 

三次激光清洁 

等离子清洁 

二次涂胶 

安装、压

测试 

电中位学习 

装配 

检查 

成品入库 

密封

图 2-7  平行轴向电动转向机工艺流程及产污环节图 

 

密封

G4-2 涂胶废气 
S4-1 废胶桶 

润滑脂 

压块、弹

保护盖、

内球头拉

杆 

G4-5 涂胶废气 
S4-4 废胶桶 

S4-3 含油及沾染

油脂的废弃物 

不合格

电子控

制装置 

装配、固定 传感器

单元 

调节、压装 

防尘

罩、外

球头等

不合

不合格

G4-1 激光清洁废气 

G4-3 激

光清洁

废气 

S4-2 含油及

沾染油脂的废

弃物 

G4-4 激光

清洁废气 



 

19 
 

③涂胶：机器人移至壳体和 PP 表面进行清洁检查（拍照），然后自动涂胶，结

束后检查涂胶效果，该工序会产生少量涂胶废气（G4-2）和废胶桶：化学品桶（S4-

1），移送下一步； 

④注油脂：壳体内表面（与 KGT 轴承接触面）、齿条齿面及背面注油脂，该工

序会产生废润滑油桶：含油及沾染油脂的废弃物（S4-2），移送下一步； 

⑤压装：抓夹将 KGT 插入壳体，移送下一步； 

⑥二次激光清洁：壳体定位，抓夹自动夹取壳盖，激光清洁表面灰尘等杂质，激

光清洁过程产生激光清洁废气（G4-3）；  

⑦二次压装：将壳盖压到壳体上，移送下一步； 

⑧上螺丝：壳体和壳盖定位、PP 提起紧贴壳盖，用螺丝将其拧紧后，移送下一

步； 

⑨测试：螺丝枪拧松 PP 上 3 颗螺丝，力探针垂直顶入皮带至某一位置，抓夹抱

紧 PP 推拉至设置位，探针测量皮带张紧力；螺丝枪拧紧 PP 上 3 颗螺丝，PP 夹爪松

开，探针测量皮带张紧力，移送下一步； 

⑩装配、注油脂：取传感器线束，扫描 DMC,将线束插头按压至注油装置中自动

注油脂，该工序会产生废润滑油桶：含油及沾染油脂的废弃物（S4-3），再将线束一

端插入壳体孔中，另一端插入 ECU 接口，手动推入线束卡子，锁紧线束，移送下一

步； 

⑪装配、固定：将传感器单元装配至齿条，设备自动固定壳体，自动锁紧螺母

和堵头，移送下一步； 

⑫三次激光清洁：壳体与传感器盖配合面自动激光清洁表面灰尘等杂质，激光

清洁过程产生激光清洁废气（G4-4）； 

⑬等离子清洁：取传感器盖放入工装，由等离子清洁系统自动清洁传感器表面

灰尘等杂质，该工序过程中，利用射频电源在一定的压力情况下起辉产生高能量的

无序等离子体，通过等离子体轰击被清洁产品表面，以达到清洁目的，此过程无废

气产生。 

⑭涂胶：设备自动在传感器盖表面涂胶并检查涂胶效果，该工序会产生涂胶废

气（G4-5）、废胶桶：化学品桶（S4-4），移送下一步； 

⑮安装、压装:设备固定壳体并旋转至压块孔朝上，操作工依次取压块、弹簧放



 

20 
 

入壳体压块孔，调整螺母，然后操作工取橡胶衬套、堵头有设备依次压入壳盖移送

下一步； 

⑯测试：通入空气利用气压对其气密性测试，移送下一步； 

⑰调节、压装：设备自动调节齿条中位，操作工放入 2 个保护盖由设备自动依

次压入保护盖；然后操作工取 2 个内球头拉杆，矫直后放入工装，由设备自动拧紧，

移送下一步； 

⑱电中位学习：固定壳体，插头插入电子控制装置接口，自动进行电中位学习，

移送下一步； 

⑲装配：装配防尘罩、外球头等零部件，移送下一步； 

⑳检查：视觉防错检查，检查出的不合格品返回上一步重新装配至合格。 

㉑成品：检查合格即为成品。 

KSS 集中供油、供乳化液系统：项目金属加工乳化液使用的是真空过滤器过滤，

乳化液及磨削油存储在真空过滤器内，经真空过滤器过滤后，上述物质用供液泵输

送至生产车间，经生产车间设备使用后，再回至真空过滤器过滤，再供应出去，形成

循环回路。系统使用的带式过滤器，干净的乳化液、磨削油和添加剂存储在净液罐

内，然后用泵输送至生产车间，经生产车间设备使用后，再回至污液灌，再用过滤泵

供至带式过滤器过滤，过滤后的乳化液和油进入净液罐，再次送至车间使用。乳化

液循环使用，定期更换（约一年更换一次），最终产生废乳化液（S1）和含乳化液及

含油磨削灰（S2）。 

2、其他产污环节分析 

本项目生产过程中会产生相应类别的其他污染物，主要废气处理装置产生的废

活性炭和油污凝结产生的废油脂、实验室废试剂瓶、污水处理系统产生的污泥和废

油、未沾染化学品的废纸箱、纯水制备过程产生的废过滤材料、企业叉车更换的废

铅酸电池、化学品喷罐等。 

 

 

 

 

 



 

21 
 

环境保护目标 

本项目周边环境概况与环评阶段一致未发生变化。 

表 2-4  环境保护敏感目标 

环境类别 
环境保护

对象 
相对厂

址方位 
相对厂界距

离（m） 
规模 环境功能 

地表水 
环境 

长江 N 3700 大型 
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅱ类标准 

兴武沟 NW 5500 小型 
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅴ类标准 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放 

1、废水 

本项目废水实行雨污分流，清污分流。雨水经雨水管网收集排入市政雨水管

网。本项目新增生产废水和生活污水，生产废水经多效蒸发器+SBR+MBR 法废水

处理系统处理后，与生活污水及经过隔油池后的食堂废水一起进入化粪池+地埋

式一体化污水处理设施处理后，接管至南京经济技术开发区污水处理厂处理。污

水处理站处理工艺如下： 

（1）厂内废水污染治理措施及可行性分析 

 

图 3-1  生活污水处理装置工艺流程图 

A1、厂内生活污水处理装置简介 

本项目采用一体化地埋式生化装置配合原有地埋化粪池将 COD、氨氮处理达

标，生化除磷辅助以投加硫酸亚铁化学除磷将总磷降至 2.7mg/L 以下，并通过自

控投加碳酸钠稳定系统 pH 值。生化污泥和化学污泥混合定期排入污泥浓缩池进

行浓缩和储存，定期通过抽粪车抽走。好氧池内设有生物填料，以保证排泥后生

化池内能留存足够生化污泥，有效处理 COD、氨氮等指标。污水处理装置设计处

理能力 120m3/d。各工段原理及作用如下： 

①化粪池工作原理为：污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌

去除部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。

由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相

对固定而活性较差，因此，除悬浮物外，对其它各种污染物去除效果较差，对 NH3-

N 和 TP 几乎没有处理效果。 

②生化除磷：总排口前已有的化粪池，容积约 20m3，化粪池内未设曝气设施，

为厌氧环境，因此可以作为生化除磷工艺的厌氧释磷区使用。在化粪池三级澄清

 



 

23 
 

区设置潜水泵进行取水，并使用液位计控制潜水泵开停。 

化粪池厌氧环境中的污水抽入一体化装置的好氧曝气区，进行好氧生化处

理。在这个过程中，聚磷菌大量合成，将水中溶解性总磷固定在生化污泥内，从

而降低水中的总磷指标，COD、氨氮、总氮也同时得到去除。好氧曝气区安装有

生化填料用来固定生化污泥，以保证在排泥除磷过程中始终有足够的生化污泥在

系统中保证 COD、氨氮、总氮的去除作用。 

③化学除磷：采用硫酸亚铁作为化学除磷药剂，通过计量泵按照进水流量定

量加入好氧曝气区，在曝气作用下与水充分混合并使亚铁离子氧化为铁离子，铁

离子与水中的磷酸根结合生成难溶于水的磷酸铁沉淀，从而去除水中的总磷。磷

酸铁沉淀与生化污泥混合在一起，在污泥沉淀区进行沉淀和回流，最终通过排泥

将总磷带出系统。化学除磷可以弥补生化除磷能力的不足，且含磷比例比生化污

泥更高。 

④污泥回流、污泥浓缩及储存：沉淀区底部设置的污泥回流泵会不间断的将

污泥打回好氧曝气内以维持曝气区内生化污泥的浓度。好氧曝气区内设置污泥浓

度仪，当污泥浓度高过设定范围时，通过回流管道上的电动三通阀的切换，污泥

回流泵将改为向污泥浓缩储存区回流，直至污泥浓度低于设定范围再切换回来。

排到污泥浓缩储存区的污泥通过污泥水分离结构将清液从上部溢流回好氧曝气

区，而污泥在经长时间沉降会在下部形成高浓度的浓缩泥浆，提高了污泥储存能

力。抽粪车抽取浓缩区底部的浓缩泥浆，能够抽走更多的固体污泥和以及更多的

磷。 

⑤系统 pH 值控制：由于硫酸亚铁的投加会降低系统的 pH，从而对生化去除

氨氮造成影响。因而在好氧区设置 pH 计控制碳酸钠自动加药，使得 pH 稳定保

持在所需的范围内，避免因 pH 过造成的超标。 

 

 

 

 

 



 

24 
 

 

图 3-2  生产废水处理装置工艺流程图 

A2、厂内生产废水处理装置简介 

①缓冲罐：其作为污水处理前临时储水装置，容积为 10m3。当其液位低于

50%时，水泵 823P01 开启注污水入缓冲罐；液位 90%时，污水箱内污水停止注入

缓冲罐。当收集罐液位达到 95%时，也将停止缓冲罐污水排入收集罐。 

②收集罐：其作为污水处理前收集装置，容器为 5m3。当其液位低于 30%时，

自动开启水泵 642P01 从缓冲罐注水进入收集罐，直到液位到达 95%，将停止注

水，水泵 642P01 自动停机。然后开启磷酸加药泵 G93P01，调节收集罐内废水 PH

值 6.0-6.5 之间，停止加药。 

当其液位到达 96%，蒸发器将开启；低于 5%时，蒸发器停止。 

③蒸发器：当收集罐液位到达 96%，蒸馏水罐液位低于 10%时，启动蒸发器

给蒸馏液罐补水；当收集罐液位低于 5%，蒸馏水罐液位高于 90%时，蒸发器停

止；如蒸发器无法自动启动时，打开蒸发器电器柜门，点击“Control On”按钮，然

后按下“绿色启动”按钮，手动启动蒸发器。 